
РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
  23 ноября 2021 года                                  г. Новомичуринск                                                           № 20 

 

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле 

 (надзоре) на территории муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение 

 

В соответствии со ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района, Совет депутатов Новомичуринского 

городского поселения 

 

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле (надзоре) на 

территории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение» согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 17.07.2009 №3 «О 

Положении о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение».   

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, за исключением положений 

пункта 2.4 и пункта 5.3 Положения о муниципальном земельном контроле (надзоре) на 

территории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. Пункт 

2.4 и пункт 5.3 Положения о муниципальном земельном контроле (надзоре) на территории 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение вступают в силу с 1 

марта 2022 года. 

4. Направить настоящее решение в администрацию Новомичуринского городского 

поселения. 

5. Копию решения направить в прокуратуру Пронского района. 

6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Муниципальный 

вестник», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение в сети Интернет. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение, 

председатель Совета депутатов 

муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение                                                                       А.А.Соболев  

 

   

garantf1://12064247.0/
garantf1://12064247.0/


Приложение  

 к решению Совета депутатов  

Новомичуринского городского поселения 

от 23.11.2021 № 20   

 

Положение 

о муниципальном земельном контроле (надзоре) на территории 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле (надзоре) на 

территории муниципального образования – Новомичуринского городского поселения (далее - 

Положение) разработано в соответствии со ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», устанавливает задачи, направления и порядок 

осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области. 

1.2. Предметом муниципального земельного контроля (надзора) является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении 

объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена 

административная ответственность. 

1.3. Объектами муниципального земельного контроля (надзора) являются земли, 

земельные участки или части земельных участков независимо от прав на них, расположенные 

в границах муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

1.4. Органом муниципального земельного контроля (надзора) муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение является администрация 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение (далее – 

Контрольный орган). 

1.5. Учет контроля осуществляется посредством создания:  

единого реестра контрольных мероприятий; 

информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) 

досудебного обжалования; 

иных государственных и муниципальных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия. 

Администрацией в соответствии с ч.2 ст.16 и ч.5 ст.17 Федерального закона от 31 июля 

2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) ведется учет объектов 

контроля с использованием информационной системы. 

1.6. Муниципальный земельный контроль (надзор) в отношении объектов земельных 

отношений осуществляется должностными лицами сектора по имуществу и земельному 

контролю администрации муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение (далее инспектор).  

Руководство по осуществлению муниципального земельного контроля осуществляет 

глава администрации Новомичуринского городского поселения или заместитель главы 

администрации Новомичуринского городского поселения. 

Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального 

земельного контроля, определяется постановлением администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение.  

При необходимости контрольный орган привлекает к проведению контрольных 

мероприятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установленном порядке, и 

garantf1://12024624.0/
garantf1://12064247.0/


включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к проведению 

контрольных мероприятий. 

Должностные лица, при осуществлении муниципального земельного контроля, имеют 

права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.7. При организации и осуществлении муниципального земельного контроля (надзора) 

Контрольный орган взаимодействует с органами, уполномоченными на осуществление 

государственного земельного надзора (далее - органы государственного земельного надзора) 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

1.8. Инспектор обязан: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

контролируемых лиц; 

2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 

пресечению нарушений обязательных требований; 

3) проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать контрольные 

(надзорные) действия на законном основании и в соответствии с их назначением только во 

время исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в 

едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с 

контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только 

при предъявлении служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных 

федеральными законами; 

4) не допускать при проведении контрольных (надзорных) мероприятий проявление 

неуважения в отношении богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, не 

препятствовать их проведению, а также не нарушать внутренние установления религиозных 

организаций; 

5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, а с 

согласия контролируемых лиц, их представителей присутствию Уполномоченного при 

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей или его общественных 

представителей, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 

Федерации при проведении контрольных (надзорных) мероприятий (за исключением 

контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении которых не требуется 

взаимодействие контрольных (надзорных) органов с контролируемыми лицами) и в случаях, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом, осуществлять консультирование; 

6) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутствующим при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, информацию и документы, относящиеся 

к предмету государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в том числе 

сведения о согласовании проведения контрольного (надзорного) мероприятия органами 

прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотрено настоящим Федеральным 

законом; 

7) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами контрольных 

(надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) действий, относящихся к предмету 

контрольного (надзорного) мероприятия; 

8) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и (или) 

документами, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

и относящимися к предмету контрольного (надзорного) мероприятия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, 

соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для 

охраняемых законом ценностей, а также не допускать необоснованного ограничения прав и 

законных интересов контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки 



проведения контрольных (надзорных) мероприятий и совершения контрольных (надзорных) 

действий; 

12) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, представление 

которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации либо которые 

находятся в распоряжении государственных органов и органов местного самоуправления. 

1.9. Инспектор при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах 

своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий имеет право: 

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в соответствии с 

полномочиями, установленными решением контрольного (надзорного) органа о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, посещать (осматривать) производственные объекты, 

если иное не предусмотрено федеральными законами; 

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обязательных 

требований, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими 

государственную, служебную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну; 

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других работников 

контролируемых организаций, представления письменных объяснений по фактам нарушений 

обязательных требований, выявленных при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий, а также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами данных, 

информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся к предмету и 

объему контрольного (надзорного) мероприятия; 

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления 

контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий, невозможности провести опрос должностных лиц и 

(или) работников контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, 

воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного (надзорного) мероприятия; 

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению безопасности и 

предотвращению нарушений обязательных требований, принимать решения об устранении 

контролируемыми лицами выявленных нарушений обязательных требований и о 

восстановлении нарушенного положения; 

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О 

полиции" за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору оказывается 

противодействие или угрожает опасность; 

8) совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами о видах 

контроля, настоящим положением. 

1.10. Инспектор не вправе: 

1) оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка соблюдения таких 

требований не относится к полномочиям контрольного (надзорного) органа; 

2) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать контрольные 

(надзорные) действия, не предусмотренные решением контрольного (надзорного) органа; 

3) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать контрольные 

(надзорные) действия в случае отсутствия при проведении указанных мероприятий 

(действий) контролируемого лица, за исключением контрольных (надзорных) мероприятий, 

контрольных (надзорных) действий, не требующих взаимодействия с контролируемым 

лицом, а также за исключением случаев, если оценка соблюдения обязательных требований 

без присутствия контролируемого лица при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия может быть проведена, а контролируемое лицо было надлежащим образом 

уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия; 

4) отбирать пробы (образцы) продукции (товаров), материалов, веществ для проведения 

их исследований (испытаний) и измерений с нарушением установленных требований к их 

отбору, в том числе в количестве, превышающем нормы, установленные документами по 

стандартизации, правилами отбора проб (образцов) и методами их исследований (испытаний) 

и измерений, техническими регламентами или иными нормативными техническими 

документами, правилами, методами исследований (испытаний) и измерений; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354922#l0


5) требовать представления документов, информации, проб (образцов) продукции 

(товаров), материалов, веществ, если они не относятся к предмету контрольного (надзорного) 

мероприятия, а также изымать оригиналы таких документов; 

6) требовать от контролируемого лица представления документов и (или) информации, 

включая разрешительные документы, ранее представленные контролируемым лицом или 

имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций; 

7) распространять информацию и сведения, полученные в результате осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля и составляющие 

государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

8) требовать от контролируемого лица представления документов, информации ранее 

даты начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия; 

9) осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или предложений о 

проведении за их счет контрольных (надзорных) мероприятий и совершении контрольных 

(надзорных) действий; 

10) превышать установленные сроки проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

11) препятствовать осуществлению контролируемым лицом, присутствующим при 

проведении профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия, 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи, если совершение указанных действий не запрещено 

федеральными законами и, если эти действия не создают препятствий для проведения 

указанных мероприятий. 

1.11. Муниципальный земельный контроль (надзор) осуществляется в соответствии с: 

- Земельным кодексом Российской Федерации. 

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства РФ от 2 апреля 2021 № 528 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации в части создания, эксплуатации и 

развития единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), 

регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об 

утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) 

мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации 

от 28 апреля 2015 г. № 415»; 

 

II. Организация и проведение муниципального земельного контроля (надзора) 

за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

гражданами обязательных требований 

 

2.1. Муниципальный земельный контроль (надзор) на территории муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение осуществляется за соблюдением 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - 

контролируемые лица) следующих обязательных требований: 

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного 

участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка 

или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав 

на них; 

б) обязательных требований об использовании земельных участков 

по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории 

земель и (или) разрешенным использованием; 

https://docs.cntd.ru/document/744100004
https://docs.cntd.ru/document/901807667
https://docs.cntd.ru/document/565415215#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565415215#64U0IK


в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, 

предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и 

личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока; 

г) обязательных требований, связанных с обязанностью  

по приведению земель в состояние, пригодное для использования  

по целевому назначению; 

д) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и 

уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил 

обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и 

окружающей среды веществами и отходами производства и потребления; 

е) обязательных требований по улучшению земель и охране почв  

от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное 

состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными 

растениями; 

2.2. На основании п.7 статьи 22 Федерального закона №248-ФЗ система оценки и 

управления рисками при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение не 

применяется. 

 2.3. На основании п.2 статьи 61 Федерального закона № 248-ФЗ муниципальный 

земельный контроль на территории муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение осуществляется без проведения плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

 2.4. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального 

земельного контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и 

эффективности муниципального земельного контроля.  

 2.4.1. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 

контрольных (надзорных) органов входят ключевые показатели муниципального контроля и 

их целевые значения, индикативные показатели, которые установлены приложением к 

настоящему решению.  

 2.5. Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми 

лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их 

соблюдения. 

 При осуществлении муниципального земельного контроля (надзора) проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 

(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

 Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

утвержденной постановлением администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение, также могут проводиться профилактические 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.  

 В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю 

руководителя) органа муниципального земельного контроля (надзора) для принятия решения 

о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

 2.6. При осуществлении муниципального земельного контроля (надзора) могут 

проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

 а) информирование; 

 б) консультирование; 



2.6.1. Информирование осуществляется органом муниципального земельного контроля 

(надзора) (надзора) посредством размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте администрация муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение и в других средствах массовой информации. 

  2.6.2. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля: 

  а) порядка проведения контрольных мероприятий; 

  б) периодичности проведения контрольных мероприятий; 

  в) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 

  г) порядка обжалования решений Контрольного органа. 

  2.6.2.1 Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей:  

  а) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия; 

  б) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по 

однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного 

уполномоченным должностным лицом администрации. 

  2.6.2.2 Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя 

инспекторами не может превышать 10 минут. 

  Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. 

  При осуществлении консультирования должностное лицо органа муниципального 

земельного контроля обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 

ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку 

конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц органа 

муниципального земельного контроля, иных участников контрольного (надзорного) 

мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного (надзорного) 

мероприятия экспертизы, испытания.  

  Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом в 

следующих случаях: 

  а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

  б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

  в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

  При осуществлении консультирования должностное лицо Контрольного органа 

обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  Информация, ставшая известной должностному лицу Контрольного органа в ходе 

консультирования, не может использоваться Контрольным органом в целях оценки 

контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

  Орган муниципального земельного контроля (надзора) ведет журнал учета 

консультирований. 

  2.7. В рамках осуществления муниципального земельного контроля (надзора) при 

взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие виды контрольных 

(надзорных) мероприятий: 

а) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, 

которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), получения письменных 

объяснений, инструментального обследования); 

б) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, 

истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 



находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), инструментального 

обследования, экспертизы); 

в) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 

истребования документов); 

г) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 

объяснений, истребования документов, инструментального обследования). Контрольные 

(надзорные) мероприятия инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- 

или видеосвязи. 

2.8. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

(надзорные) мероприятия: 

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

б) выездное обследование.  

2.9. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий в отношении 

граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых с 

взаимодействием с контролируемыми лицами, является: 

а) наличие у органа муниципального земельного контроля (надзора) сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от 

органов государственной власти, из средств массовой информации; 

б) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской 

Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных 

контролируемых лиц; 

в) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в 

рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина 

по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

     г) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не представлены 

документы и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, 

или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об 

исполнении предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований. 

2.10. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые при взаимодействии с 

контролируемым лицом, проводятся на основании решения о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия.   

2.11. В случае принятия решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия 

на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, такое решение принимается на основании 

мотивированного представления должностного лица Контрольного органа о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

2.12. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами Контрольного органа на 

основании заданий, выдаваемых руководителем или заместителем руководителя 

Контрольного органа.  

2.13. Контрольный орган при организации и осуществлении муниципального 

земельного контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных 

органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых 

находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, в том числе в электронной форме.  

2.14. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В указанный срок не включается период с момента направления Контрольным  органом 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в Контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому 



лицу информации контрольного  органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного 

органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального земельного 

контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до 

момента представления указанных пояснений в контрольный (надзорный) орган. 

 2.15. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия 

и пятнадцать часов для микропредприятия. 

 2.16. Наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется инспектором путем анализа данных об объектах контроля, 

имеющихся у администрации муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, представляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 

муниципальных информационных системах. 

 Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 

осуществляется по месту нахождения инспектора на основании задания должностного лица 

администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

 Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюдением 

обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается администрацией 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

 Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) инспектором сведения о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются 

руководителю или заместителю руководителя администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение для принятия решений в соответствии с 

положениями Федерального закона № 248-ФЗ.    

 2.17. Случаями, при наступлении которых контролируемое лицо вправе в соответствии 

с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ представить в администрацию 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 

являются: 

а) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

б) нахождение за пределами Российской Федерации; 

в) административный арест; 

г) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица 

меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете 

определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста; 

д) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующей присутствию 

лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия  (военные действия, 

катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные 

обстоятельства). 

Информация лица должна содержать: 

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами 

непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при поведении 

контрольного (надзорного) мероприятия.  

При предоставлении указанной информации проведение контрольного (надзорного) 

мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения контролируемого лица. 

2.18. Для фиксации инспекторами и лицами, привлекаемыми  

к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств соблюдения (нарушения) 



обязательных требований могут использоваться фотосъемка и/или аудио- и видеозапись, 

геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными лицами, 

уполномоченными на проведение контрольного (надзорного) мероприятия. Информация о 

проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических 

измерений и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, 

составляемом по результатам контрольного (надзорного) мероприятия, проводимого в рамках 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

2.19. К результатам контрольного (надзорного) мероприятия относятся оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для 

предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, 

восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам или 

должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к 

ответственности. 

2.20. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте, 

контролируемое лицо в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения акта вправе 

представить в орган муниципального земельного контроля (надзора) в письменной форме 

возражения в отношении акта в целом или его отдельных положений. При этом 

контролируемое лицо вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие 

обоснованность возражений, или их копии либо в согласованный срок передать их в 

Контрольный орган. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных 

документов (пакета электронных документов). 

В случае поступления возражений, указанных в настоящем пункте, Контрольный орган 

назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступивших 

возражений, которые проводятся не позднее пяти рабочих дней со дня поступления 

возражений, в форме очного или (в случае невозможности) заочного консультирования. В 

ходе консультирования контролируемое лицо вправе давать пояснения, представлять 

дополнительные документы или их заверенные копии, в том числе представлять информацию 

о предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных требований. 

       

III. Права и обязанности контролируемых лиц при осуществлении 

муниципального земельного контроля (надзора) 

 

3.1. Контролируемое лицо при осуществлении муниципального земельного контроля 

(надзора) имеет право: 

1) присутствовать при проведении профилактического мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия, давать пояснения по вопросам их проведения, за исключением 

мероприятий, при проведении которых не осуществляется взаимодействие контрольных 

(надзорных) органов с контролируемыми лицами; 

2) получать от контрольного (надзорного) органа, его должностных лиц информацию, 

которая относится к предмету профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия и предоставление которой предусмотрено федеральными законами; 

3) получать от контрольного (надзорного) органа информацию о сведениях, которые 

стали основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, в 

том числе в случае проведения указанного мероприятия по требованию прокурора о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением 

законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина в связи с поступившими в 

органы прокуратуры материалами и обращениями, за исключением сведений, составляющих 

охраняемую законом тайну; 

4) знакомиться с результатами контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных 

(надзорных) действий, сообщать контрольному (надзорному) органу о своем согласии или 

несогласии с ними; 

5) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц контрольного (надзорного) 

органа, решения контрольного (надзорного) органа, повлекшие за собой нарушение прав 

контролируемых лиц при осуществлении государственного контроля (надзора), 



муниципального контроля, в досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, его общественных представителей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Рязанской области к участию в проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий (за исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении 

которых не требуется взаимодействие контрольного (надзорного) органа с контролируемыми 

лицами). 

3.2 Обязанности контролируемых лиц, возникающие в связи с организацией и 

осуществлением муниципального земельного контроля, устанавливаются Федеральным 

законом № 248-ФЗ и федеральными законами о видах контроля. 

 

IV. Порядок оформления результатов муниципального земельного контроля  

(надзор) за соблюдением контролируемыми лицами обязательных требований 

 

 4.1. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия составляется 

акт контрольного (надзорного) мероприятия. В случае если по результатам проведения такого 

мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое 

именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 

структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до 

окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия в акте указывается факт его 

устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 

обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы приобщаются к акту. 

 Оформление акта производится в день окончания проведения такого мероприятия. 

 Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было согласовано 

органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

Информация о контрольных (надзорных) мероприятиях размещается в Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

 4.2. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 

администрации и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях 

осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином 

реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых 

лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных 

функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную 

информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через 

региональный портал государственных и муниципальных услуг. 

 4.3. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся 

контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами органа 

муниципального земельного контроля (надзора) действиях и принимаемых решениях путем 

направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес органа 

муниципального земельного контроля (надзора) уведомления о необходимости получения 

документов на бумажном носителе либо отсутствия у органа муниципального земельного 

контроля (надзора) сведений об адресе электронной почты контролируемого лица. 

Указанный гражданин вправе направлять органу муниципального земельного контроля 

(надзора) документы на бумажном носителе. 

 До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица  

о совершаемых должностными лицами органа муниципального земельного контроля 

(надзора) действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений 

контролируемому лицу органом муниципального земельного контроля (надзора)могут 



осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в 

случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по 

запросу контролируемого лица. 

 4.4. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения об этом вносятся в Единый 

реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо Контрольного органа 

вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные 

мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

 4.5. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом Контрольный орган в пределах 

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

а) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием 

разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, но не более чем на 9 (девять) 

месяцев; 

б) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, 

организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что деятельность 

гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом земельных 

отношений, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

в) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить соответствующую 

информацию в государственный орган по земельному надзору в соответствии со своей 

компетенцией; 

г) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений 

обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, 

предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

д) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 4.6. Для проведения муниципального земельного контроля (надзора) на территории 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение составляются  и 

используются формы решений, актов, предостережения о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий утвержденные Приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации  от 31.03.2021г № 151. 

 

V. Порядок обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий 

(бездействия) их должностных лиц при осуществлении муниципального контроля 

(надзора) 

 5.1. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте, 

контролируемое лицо в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения акта вправе 

представить в Контрольный орган в письменной форме возражения в отношении акта в целом 

или его отдельных положений. При этом контролируемое лицо вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность возражений, или их копии либо в 

согласованный срок передать их в Контрольный орган. Указанные документы могут быть 

направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов). 

 В случае поступления возражений в Контрольный орган, указанных в настоящем 

пункте, Контрольный орган назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу 



рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее пяти рабочих дней 

со дня поступления возражений, в форме очного или (в случае невозможности) заочного 

консультирования. В ходе консультирования контролируемое лицо вправе давать пояснения, 

представлять дополнительные документы или их заверенные копии, в том числе представлять 

информацию о предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных 

требований. 

5.2. Решения Контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, 

осуществляющих муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в порядке, 

установленном главой 9 Федерального закона № 248 -ФЗ. 

5.3. Решения Контрольного органа, действия (бездействие) их должностных лиц могут 

быть обжалованы в суде только после их досудебного обжалования, за исключением случаев 

обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими 

предпринимательской деятельности. 

5.4. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального земельного контроля 

(надзора), имеют право на досудебное обжалование: 

а) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий; 

б) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений; 

в) действий (бездействий) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

5.5. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его должностных 

лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое 

лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

5.6. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 

ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен уполномоченным органом. 

5.7. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 

полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не 

допускается. 

5.8. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 

решения контрольного (надзорного) органа. 

5.8.1 Жалоба подлежит регистрации в день поступления в Контрольный орган. 

5.9. Контрольный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации 

жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного 

органа. Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного 

рабочего дня с момента принятия решения. 

5.10. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при наличии) 

должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте 

осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации-заявителя, 

сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты доверенности и фамилию, 

имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по доверенности, желаемый способ 

осуществления взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ 

получения решения по ней; 

3) сведения об обжалуемых решении Контрольного органа и (или) действии 

(бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести к нарушению 

прав контролируемого лица, подавшего жалобу; 

4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 

Контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного лица. Заявителем 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их 

копии; 



5) требования лица, подавшего жалобу; 

6) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если 

Правительством Российской Федерации не установлено иное. 

5.11. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа 

либо членов их семей. 

5.12. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем 

контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с помощью 

Федеральной государственной информационной системы "Единая система идентификации и 

аутентификации". 

5.13. К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при Президенте 

Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его общественного представителя, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Рязанской области, относящаяся к 

предмету жалобы. Ответ на позицию Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей, его общественного представителя, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Рязанской области направляется 

уполномоченным органом лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с 

момента принятия решения по жалобе. 

5.14. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в 

течение пяти рабочих дней с момента получения жалобы, если: 

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы, установленного частями 5 и 6 

статьи 40 Федерального закона № 248 - ФЗ, и не содержит ходатайства о его восстановлении 

или в восстановлении пропущенного срока подачи жалобы отказано; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу 

жалобы отказано;  

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило 

заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган была подана другая жалоба 

от того же контролируемого лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа, а также членов их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий 

возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не 

приводятся новые доводы или обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий Контрольный орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок 

обжалования решений Контрольного органа. 

5.15. Отказ в рассмотрении жалобы исключает повторное обращение данного 

контролируемого лица с жалобой по тому же предмету (за исключением отказа на основании 

пп.5 п.6.14 настоящего Положения). 

5.16. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует информационную 

систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности. Правила ведения 

информационной системы досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности 

утверждаются Правительством Российской Федерации. 

5.17. Жалоба подлежит рассмотрению в течение двадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации. По решению Контрольного органа, указанный срок может быть продлен на 

двадцать рабочих дней. 

5.18. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, 

дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. 

Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение 

пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы 

приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополнительной 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=367424#l175
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=367424#l176


информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их 

Контрольным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. 

Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и документов, 

относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

5.19. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, 

информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций. 

5.20. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган 

принимает одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение Контрольного органа полностью или частично; 

3) отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое решение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц Контрольного органа 

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при 

необходимости определенных действий. 

5.21 Решение контрольного органа, содержащее обоснование, срок и порядок его 

исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале 

государственных и муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и 

муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению 

о муниципальном земельном контроле 

на территории муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение 

 

 

Ключевые показатели 

муниципального контроля и их 

целевые значения, индикативные показатели 

 

Ключевые показатели Целевые 

значения 

Процент устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений земельного законодательства 

70% 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

органа муниципального контроля и (или) его должностного лица 

при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

0% 

Процент отмененных результатов контрольных (надзорных) 

мероприятий 

0% 

Процент результативных контрольных (надзорных) 

мероприятий, по которым не были приняты соответствующие меры 

административного воздействия 

10% 

Процент внесенных решений о назначении 

административного наказания по материалам органа 

муниципального контроля 

90% 

Процент отмененных в судебном порядке постановлений по 

делам об административных правонарушениях от общего 

количества вынесенных органом муниципального контроля 

постановлений 

0% 

 

 

Индикативные показатели 

 

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры 

проведенных мероприятий 

1.2. Выполняемость 

внеплановых 

проверок 

Ввн = 

(Рф / Рп) 

x 100 

Ввн - 

выполняемость 

внеплановых 

проверок 

Рф - количество 

проведенных 

внеплановых 

проверок (ед.) 

Рп - количество 

распоряжений на 

проведение 

100% Письма и 

жалобы, 

поступившие 

в 

Контрольный 

орган 



внеплановых 

проверок (ед.) 

1.3. Доля проверок, 

на результаты 

которых поданы 

жалобы 

Ж x 100 / 

Пф 

Ж - количество 

жалоб (ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок 

  0%  

1.4. Доля проверок, 

результаты 

которых были 

признаны 

недействительны

ми 

Пн x 100 

/ Пф 

Пн - количество 

проверок, 

признанных 

недействительными 

(ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок (ед.) 

   0%  

1.5. Доля 

внеплановых 

проверок, 

которые не 

удалось провести 

в связи с 

отсутствием 

собственника и 

т.д. 

По x 100 

/ Пф 

По - проверки, не 

проведенные по 

причине отсутствия 

проверяемого лица 

(ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок (ед.) 

  Не 

более  

30% 

 

1.6. Доля заявлений, 

направленных на 

согласование в 

прокуратуру о 

проведении 

внеплановых 

проверок, в 

согласовании 

которых было 

отказано 

Кзо x 100 

/ Кпз 

Кзо - количество 

заявлений, по 

которым пришел 

отказ в 

согласовании (ед.) 

Кпз - количество 

поданных на 

согласование 

заявлений 

 10%  

1.7. Доля проверок, 

по результатам 

которых 

материалы 

направлены в 

уполномоченные 

для принятия 

решений органы 

Кнм x 

100 / Квн 

К нм - количество 

материалов, 

направленных в 

уполномоченные 

органы (ед.) 

Квн - количество 

выявленных 

нарушений (ед.) 

 100%  

1.8.  Количество 

проведенных 

профилактически

х мероприятий 

   шт.  



2. Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных 

трудовых ресурсов 

2.1. Количество 

штатных единиц 

  чел.  

2.2. Нагрузка 

контрольных 

мероприятий на 

работников 

органа 

муниципального 

контроля 

Км / Кр = 

Нк 

Км - количество 

контрольных 

мероприятий (ед.) 

Кр - количество 

работников органа 

муниципального 

контроля (ед.) 

Нк - нагрузка на 1 

работника (ед.) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


